II. Alterum, quod in lilio reperimus, proximè cum bulbo connexum, est *Scapus*, præcellus, cui adhærent folia, & liliū ipsum insistit. Præcellus est: eminet enim liliū inter flores celsitudine ac sublimitate. *Nec ulli florum excelsitas major, interdum est cubitorum trium,* inquit Plinius L. 21. c. 5. Atque ob hanc excelsitatem flos Regius nuncupatur. Anima sancta à terra se segregans & expurgans, omnibus terrenis sublimior, usque ad ipsam Trinitatis

B b 2 factio-

II.
Lilifca-
pus.

sacrofanctæ sinum ascendit, cœlis omnibus & sublunariis excelsior, verè asserens cum illo: major sum & ad majora natus, quàm ut terræ, terrenisque quilibet ac fordidis inhæream.

Talis fuit alta mens S. P. Benedicti; qui à Deo ad vitam sublimiorem vocatus, illico terrena omnia arbitratus est ut stercora, ut Christum lucrifaceret: quare parentibus copiosis, thesauris, divitiis, atque omnibus mundi dolose blandientis illecebris, abdicatis; recessit, ut loquitur magnus Gregorius L. 1. Dial. *Scienter nesciens, & sapienter indoctus, deinceps gratiorem vita methodum secuturus*; Super omnia terrena se elevans, caduca omnia pedibus calcans: pigebat enim mentem ad ima incurvare, quam ad summa, divinæque creatam, & erigendam cognoscebat.

Anima religiosa, ne & tu, instar mulieris Evangelicæ ad terram, terrenæque incurveris, ita ut sursum respicere nequeas; neque instar ignavorum Gedeonis militum, inclinata ac prostrata, turbidas mundi aquas bibas: velt scapus lili, viridantibus spei foliis exornatus, exemplo S. Benedicti, erige te, cœlum suspice, & illic regnantem intueri; nec rursus ad terrena semel abjecta & spreta, te demittas: ad cœlum, ad Deum te offeras: *Qui os homini sublimè dedit, cœlumque tueri jussit, & erectos ad sidera tollere vultus.*

III. Tertiò ad ipsum florem, à scapo, ascendamus, ejusque candorem eximium speculemur, & animum speculando oblectemus. Aspice igitur, ut lili candet, ac ipsas nives albedine vincit! & quod à Junonis lacte natum

à Poëtis fingitur, lactis candorem & nitorem superat. Quidnam verò hic candor illustris, nisi mentis puritatem, vitæ innocentiam & corporis animæque castitatem designat? Sanè ex mente S. Gregorii in Cant. 2. 8. 2. *Sola illa anima, cum lili dignitate comparatur, quæ à mortalitatis radice, ad cœlestem pulchritudinem assurgit, & munditiæ candorem, corde & corpore sibi ipsi custodit.* Unde ejusmodi puris, sanctique animabus rectè lili in manu depingitur.

Nonne & tibi, Benedicte beatissime, meritò lili candens appingimus, qui à puero virginittatis florem libatum conservasti: atque ut in vitæ tuæ historia legimus, à primo rationis diluculo, tantâ puritate, modestiâ, castitate ac vitæ innocentia fuisti, ac si iam maturus, relique omnes mortales ætatis, unice cœlestibus intenderes? Verùm ò benedicta anima! attende tibi, & recole scriptum esse: *Sicut lili inter spinas, sic amica mea inter filias.* Cant. 2. Liceat te affari verbis melliflui Doctoris Serm. 48. *O cadens lili! ò tener & delicate flos! introitus & subterfuges sunt tecum, vide quomodo caute aculeos inter spinas. Plenus est mundus spinas, in terra sunt, in aère sunt, in carne tuas sunt. Versari in his & minime laedi, virgine potentia est, non virtutis tua.*

¶ Sensit aliquando Benedictus sanctus hos spinarum aculeos, quando, in multato vitæ rigore utentem, & remis vellique ad perfectionum portum properantem Cacodæmon, castissimum juvenem, tam ardentibus libidinis stimulis pupugit, ut rei novitate percerritum, anxium ac fluctuantem, penè ad æ-

num deferendam adigeret : nisi divina gratia radius afflisset, robur novum addidisset, ac tela nequissimi ignea extrinxisset. Ergo virtute ab alto roboratus, vestibus suis exutus, totumque nudus in medias sese spinas & urticas abjecit, in iis tam diu volutus, donec toto corpore saucius exiit; & per cutis vulnera, à corpore vultus mentis eduxit, quia voluptatem traxit in dolorem. *Vicit itaque* (ut loquitur S. Gregorius) *peccatum, quia vultavit incedendum. to triumphe! Benedicte; viciisti, inimicum, erectum, illa sumque perstans inter spinas liliam!* aut potius, ut Chaldeus & Galatinus L. 7. c. 5. vertit; *sicut rosa inter spinas*, proprio cruore purpurata: deinceps ab omnibus huiusmodi stimulis ac puncturis, Dei gratia speciali, libera.

Religiose, si castitatis liliam, per sacculi spineta & veprata, singulari Dei gratia, illa sum in religionem intulisti, incomparabilem hunc thesaurum, omni diligentia custodi, & si Cacodæmon incendia excitet, Divi Benedicti exemplo, ad spinas, id est, ad opera peccata & spinosa confuge: gaudet castitas asperis, mollia odit: Et eris *lilium inter spinas*.

IV. Candore lilii inspecto, nunc quoque *Folia* ejusdem numeremus: recenset lilium fœna candidissima folia, instar calicis sese diducunt atque patentia, nonnihil in superiori acumine resupina; in medio senas prominentes virgulas croceas ostentantia. Quid verò illa nisi virtutes esimias castitati annexas mysticè adumbrant.

O Benedicte sanctissime! quid folia

hæc sena, nisi senas, in te magis illustres, ac præ cæteris emicantes virtutes nobis repræsentant? 1. Quantum in te refulgit odium tui, animique fortitudo, quâ carnem, & concupiscentias ejus, tam generosè domuisti. 2. Quanta in te eluxit, in tolerandis aliorum defectibus patientia, & invicta in injuriis perferendis, animi mansuetudo? 3. Quam incredibilis emicuit in te erga Deum fiducia, quâ ea omnino sperabas, quæ humana desperaret prudentia vel potentia? 4. Quam ardente flagrabas animatum zelo, quo inflammatus, montis Cassini incolas ad Christum convertisti, adolescentulôsq; complures, ad pietatem erudiendos suscepisti? 5. Quam ingens in te notatum fuit orandi, ac cum Deo familiariter agendi studium, quo dies, noctesque Deum precando, laudando, psalmos, hymnosque cantando infumebas? 6. Quam admirabili à Deo prudentia, & sapientia instructus fuisti, quâ regulas Ordini tuo tam aptas condidisti, ut orationis exercitio, manualia opera; solitudini communitatem; subditorum erga Superiores summam observantiam, cum summa horum erga subditos suavitate, assiduitatem in choro, cum charitate in proximum, vitam perfectam cum infirma natura, Martham cum Maria, admirabili conjunctione combinasti. In omnibus verò emicant virgulæ aureæ, indices aureæ charitatis, quâ ita flagrabas, ut totus Deum ac divina spirares, eique te totum in holocaustum amoris immolares.

Religiose, ætridèntne tibi hæc lilii folia, seu virtutes? Imitari conare

Bb 3

S. Be.

S. Benedictum; exerce te indies, absque labore nihil: cum labore Dei gratia adjuto, omnia. Scribendo Scriptores, cantando cantores, fabricando fabri, virtutes strenuè & assiduè exercendo, religiosi omnium virtutum floribus ornati evadimus, quia habitus virtutum nobis, exercendo comparamus.

V.
Lilii odor.

V. Quintum denique quod lilium mirificè evehit, est Odor gratus ac fortis; qui aliud non denotat in lilio mystico, nisi odorem amœnum ac potentem, bonæ famæ ac virtutis.

Benedicte Sancte, quis vitam tuam expendens, virtutumque folia, de quibus diximus, considerans, te instar lilii odorem suavissimum bonæ famæ ac sanctitatis spirasse miretur? Hic sanè potens & amœnus odor, allexit 1. Cœnobitas illos, ut in Monasterii sui Abbatem te eligerent. 2. Mira vis exemplorum tuorum & fragrantia, magnetis instar, ad se ferrea quæque traxit, ut ad te plurimi Discipulorum undique confluerent, ac brevi temporis intervallo duodena omnino Monasteria extrueres & fundares. 3. Horum odore attracti alii quàm plurimi, tanto quidem numero, ut refert Trithemius L. 2. de viribus illustribus, fuisse tempus, quo in familia hac sacra quindena Abbatiarum nullia recesserentur. 4. Horum odore pellecti, S. R. E. Cardinales, ut ex eodem Ordine, teste Genebrardò duos & viginti elegerint in summos Pontifices, & Galero purpureo donati fuerint Cardinales ducenti, Archiepiscopi 1600. Episcopi 4000. Abbates eruditione & scriptis celebres 15700. 5. Hoc odore invitati ad ordinem nomen

dandum Imperatores terni; Imperatores undena, Reges magni duo & viginti, ac quadraginta Regina, præter infinitos propè Principes viros ac feminas, purpuram cum fuscis sacrisque lacernis commutantes.

O quanta vis & energia boni exempli est! Et simul quanta Dive Benedicte, familiæque tuæ est fecunditas, tantum prolium numerum profertens! *Nihil est lilio fecundius*, ait Plinius L. 21. c. 9. *unâ radice quinquagenos sape bulbos emittente*. Tu non, centenos, sed tot millesimos per orbem universum, filios, filiasque spirituales producis. *Exultatio felicitudo, & florebit quasi lilium: gemmas germinabit, & exultabit latibunda & laudans*. Isaia 35. 2. Psalmôque Davidicos, & hymnos die nocteque Domino Deo concinens.

Quapropter, Fratres dilectissimi, si & nos exemplo Sancti Patriarchæ Benedicti, cœlestis lilii instar, efflorescere aveamus. 1. *A bulbo* auspiciemur, id est, à corde seu intentione exordium ducamus, ab ipso enim vita spiritualis procedit: nam quidquid agant homines, intentio judicat omnes; hæc igitur intentio nostra, minimè alio ab amore proprio detorqueatur, sed soli Deo servire, ac unice placere in omnibus desideret. 2. Vernet semper in nobis præcellus lilii scapus, in Deum semper erectus, supra terram, terrenaque longe elevatus, nunquam ad mundi fœces curvatus; ne oggeratur nobis: *O curva in terras anime, & cœlestium inanet!* 3. Perennet in nobis lilii candor, id est, maxima puritas castitatis. Et si quando caro titillet, mundus inestet, Dæmon infestet.

insestet ad Deum recurramus pro auxilio, & cum S. Benedicto ad spinosa, pœnosâque confugiamus. Contraria contrariis curantur: frigus calore, voluptas dolore vincitur ac depellitur. Hac ratione, cum eodem Divo, sicut liliam inter spinas quidem verfabimur, sed feliciter eluctabimur, victoriæque coronam de liliis, in castimonie præmium, promerebimur. 4. Crescant in nobis ac pandantur sœna liliæ folia, seu S. Benedicti virtutes: fortitudo, patientia, fiducia, zelus, pietas ac prudentia, aureis virgulis, seu charitatis actibus

coronata: sed absque labore nihil, frequentatis actibus nascitur, augeturque habitus. 5. His obtentis amœnam ubique odoris fragrantiam spirabimus, nec nostros duntaxat Fratres ac domesticos, verum etiam externos imò & beatos Spiritus, cœlestesque genios, ac ipsammet Majestatem divinam plurimum recreabimus, & in tempore & vel maxime in æternitate, quando tanquam candidissima lilia è terrestri Religione Paradiso, in celestem transplantabimur.

EXHORTATIO

DE SPIRITU ET VIRTUTE
S. BRUNONIS,

S. Carthusiani Ordinis Authoris ac Fundatoris, in palma
adumbrati.

T H E M A.

Iustus ut palma florebit. Psal. 91. 12.

Uemadmodum Vates coronatus, impios sceno comparaverat. quod ut manè floret, vespere arefcit, à Messoribus refecatur, aut à vento dispergitur, ac denique in ignem dejicitur: ita impii brevissimo tempore virent, ac

florent, pauloque post in gehennæ cli- banum mittuntur. Sic ex adverso justitiâ ac sanctitate conspicuos cum palma & cedro componit, dum ait: *Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Iustus enim primò in hac vita instar palmæ florebit, fructus dulcissimos bonorum operum proferet, o- nezibus non facile succumbet: sed ro- bore

bore virtutis cuncta superabit, atque ut cedrus Libani multiplicabitur, augebitur, in maximam altitudinem excreset, virtutum ramos multiplicabit, firmissimas perseverantiae radices jaceret, illisque nixus, nullis tentationum ventis dejicietur: donec in altera vita, in Paradisi coelestis viridarium transplantetur, & aeternum vireat, floreat, ac vitae perennis fructus nobilissimos proferat. Rationem deinde reddit, cur Justus palmae & cedri instar, vernaturus sit: *Plantati*, inquit, *in domo Domini, in atrio Domus Dei nostri floreant.* l. c. 7. 13. Quoniam in Domo Domini, in Ecclesia Dei, per fidem plantati, & aquis Sacramentorum, & Verbi Dei rigati, in charitate fundati & radicati, flores honestatis & fructus bonorum operum proferent: Siquidem extra Ecclesiam & sine fundamento fidei, omnis plantatio eradicabitur, quippe à Patre coelesti non plantata. An non ejusmodi palmam meritò asserimus extitisse sanctum Carthusianae familiae Fundatorem Brunonem, qui instar palmae semper floruit, virtutum, & ordinis sui ramos longè lateque extendit, & plantatus in Domo Domini, in Domo Ecclesiae, & in Domo Religionis à se fundatae, praestantissimos omnium virtutum fructus protulit?

Fructus hosce, ut oculis vestris subjiciamus, eosdem in palmae proprietatibus proponemus ac dilucidabimus.

I.
Palma
gaudet ir-
rigatione.

I. Palma gaudet riguis, totòque anno bibere; ait Plinius L. 13. c. 4. Similiter palmam aquis scaturientibus, magis proficere, quàm pluvii, scribit Theophrastus L. 2. de plantis c. 4. Ea

de causa Filii Israël duodecim fontes aquarum & septuaginta palmas repererunt. Scilicet, palma gaudet riguis, aquisque scaturientibus delectatur. Justus patenter, gaudet riguis, vivit ac proficit, secus decursus aquarum gratiae coelestis, contritionis & devotionis.

Ejusmodi palma fuit Sanctus Patriarcha Bruno, qui postquam Parisiis, jugubri spectaculo ac tragediae tristissimae interfuisset, Doctoris illius, qui de doctrinae & virtutis aestimationem longè maximam post se moriens reliquerat, & tristem ejus catastropham spectasset, dum ad illam in ritu saero, carentis vocem *responde mihi*, vitam sanctam, trinis diebus sese in feretro erexit: ac coram immentia hominum multitudine edixit: *Justo Dei judicio accusatus sum: justo Dei judicio damnatus sum: Quae vox velut tonitru Brunonem ita perculit; ut & mundum relinquere; & occasiones peccandi & damnationis aeternae fugere ac in solitudinem sese recipere, poenitentiamque agere cum sociis decreverit: & re ipsa praestiterit: Quae dabit mihi pennas & volabo & requiescam? Ecce longavi fugiens, & mansi in solitudine.*

In solitudine igitur, in montibus Carthusianis transplantata est palma mystica S. Bruno, novus Christi Teros. Et quidem *tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum.* Psal. 7. Aqua prima, hanc palmam irrigans fuit aqua contritionis, aqua poenitentiae, aqua lacrymarum; quibus vitae antea & delicta deflevit & animam suam abluit: *Lavabis me & super nivem dealbabor.* Psal. 80. 2. Aqua altera fuit, aqua gratiae.

gratiarum, quas penitentiae lacrymis promeritus fuit: quae radicem fidei, spei & charitatis conservat, ab aestu concupiscentiarum & tentationum protegit, foliorumque virorem tuetur. Et erit, inquit Isaias, quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas & non timebit, cum venerit aestus, & erit folium ejus viride c. 17. B. 3. Aqua tertia fuit eloquiorum divinatorum in quibus nocte & die meditatus fuit, altissimaeque contemplatione defixus quae nutrit, & impinguat, ad quam invitat Isaias c. 55. Omnes sitientes venite ad aquas. Doctrinae scilicet & gratiae. 4. Atque ex his fontibus scaturiebant aquae devotionis, aquae consolationum coelestium; quae instar torrentis voluptatis, sanctissimi viri mentem potabant, inebriabant, & exhilarabant.

Quisquis, Charissimi, dulcibus hisce aquis potari desiderat, prius amaras contritionis & penitentiae aquas degustet: ac peccata sua lugens deploret: velut suadebat antiquissimus Authot Tertullianus de poenit. c. 4. *Tu, inquit, nihil quondam penes Deum, nisi stilla stula, & are a pulvis, & vasculum figuli; arbor exinde fit illa, quae penes aquas feritur, (contritionis) & in foliis perennat, & tempore suo fructus agit; quae non ignem, non securim videbit.*

II. Palma à fimo ladi putatur; & assidua circumfusione & irrigatione continua in vigore conservatur, aestivisque vincit ardores. Bruno Rhemenfis Ecclesiae Canonicus, in saeculo mollioris vitae delicias, tanquam fimum sibi nociturum animadvertens, & insolente

hominis ab inferis suscitati ostento percussus, in arduam jam Carthufiae Eremitum cum sex sociis, tanquam novellis plantulis, translatus, longè à mortalium conspectu, reitumque humanarum strepitu semotus; palmam novellam, id est, seipsum perpetuam mortificatione circumfodere coepit, animi impetus & concupiscentiae motus domare, sensus cohibere, vitia comprimere, atque hac ratione indies magis, magisque proficere in perfectione, tamoque in altum attollere conatus est. Ut merito de novis hisce palmeti novi arbutulis dici queat, quod S. Gregorius Nazianzenus ad Hellenium scribit: *A domibus abhorrent; urbium frequentiam fugiunt cognant; atque celestis sapientiae quietem amplectuntur, vitium cum corpore castigant; silentium peculiariter sibi vendicant; & garrulam linguam, quasi vinculu quibusdam asstringunt, labiisque silentio comprimunt, illud semper usurpantes; Dixi custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea.*

Et nos, Dilectissimi, tanquam palmae, è mundi scopulis in palmetum Religionis translati sumus; ut hic crescamus, comamque in altum evehamus, fimum voluptatum obest, mortificationis furculus prodest, quo assidue carnem, sensus, & animum circumfodiamus: semper in mortificationem JESU in corpore nostro circumferentes, ut & vita JESU manifestetur in nobis.

III. Palma, inquit S. Eucherius, *tardè proficit, sed diu in viriditate persistit, ita S. Ecclesia cum multis difficultatibus, ad statum fidei venit; & pro collectione plurimorum, in ejusdem fidei gloria diutius stare*

Ce concu-

III. Persistit in viore.

concupiscit. Ita quodque S. Bruno cum novello palmeto suo, tardè profecit: cum enim Ordo etiamnum tener esset, in Gratianopolitanâ Diœcesi, ubi natus est, multa, Dæmone intelligente, & multa adversus illud Institutum obmoven- te, plurima pertulit: & absente præferebam Brunone Romam ab Urbano II. accersito, pusillus ille Christi grex magnâ tempestate jactatus fuit. Itaque cum ex una parte vitæ austeritas, loci horror, & vastitas, ipsamet insuper paucitas molesta & odiosa esset; ex altera verò parte interior Dei Spiritus, stellæ duces, & Jurisconsulti Parisiensis, dirus adeo exitus, alternantes in eorum animis cogitationum fluctus excitarent: constitit inter illos vir quidam venerabilis, calvo capite, crispo capillo (Sanctum Petrum Apostolum repræsentans) qui omnipotentis Dei nomine, polliceretur, sacratissimam Dei Matrem ipsos in illo loco deserto, semper conservaturam, illorumque advocatam ac custodem futuram. Quæ quidem quàm fideliter promissa præsterit, res ipsa declarat. Crevit enim illa familia palmæ instar, splendore sanctitatis, & numero, nominisque gloriâ magnopere est adauctâ atque amplificata. De qua S. Antoninus 2. p. Hist. tit. 17. §. 2. illud elogium protulit, quod ubi multi claustrales, ab instituto primævo deflexerant, Carthusia tamen in vigore & flore pristino perseveraret. Ita fieri amat: *Palma tardè proficit, sed diu in viriditate persistit.* At quæ causâ hujus diuturni tot sæculis, vigoris? Respondet S. Antoninus l. c. Quia Carthusianorum Religio usque in præsentem diem sua-